
  

 
ORIGINALE 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 4 DEL 02-02-2024 
 
 

 
 

Oggetto: Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 
833 in materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni relative alla 
sospensione delle attività scolastiche per esecuzione prestazioni di 
disinfestazione e derattizzazione nei giorni 12 e 13 febbraio 2024. 

 
 

IL SINDACO 
 
 

VISTI gli articoli 32 e 117 della Costituzione;  

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. .833, recante "Istituzione del servizio 
sanitario nazionale" e, in particolare, l’art. 32 che dispone "il Ministro della 
sanità può emettere ordinanze di carattere contingibile e urgente, in materia di 
igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia estesa all’intero 
territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni", nonché "nelle 
medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal 
sindaco ordinanze di carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa 
rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio comprendente più 
comuni e al territorio comunale"; 

VISTI L’art. 32 della Costituzione;  

L'art. 32 della L. 23/12/1978 n. 833, L'art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112;  

L’art. 50 del TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, comma 5 ai 
sensi del quale "In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
a
n
c
a
v
i
l
l
a
 
d
i
 
S
i
c
i
l
i
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
4
8
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Ordinanza Sindaco n.4 del 02-02-2024 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 
 

Pag. 2 

pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale"; 

VALUTATA la necessità, per quanto sopra premesso, di dover procedere alla 
specifica sanificazione di tutti i locali, compresa la segreteria, delle scuole: 
Materna, Elementare, Media  e Liceo di questo Comune ai fini della 
salvaguardia della salute di alunni, personale docente e non, utenti, cittadini, al 
fine di assumere ogni misura possibile di contenimento e gestione adeguata della 
situazione igienico sanitaria; 
 
RITENUTA la propria competenza in qualità di autorità sanitaria locale 
secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 5, del T.U.E.L. nr. 267/2000; 
 

ORDINA 

Dal 12 al 13 febbraio 2024 la chiusura  di tutte le attività scolastiche di ogni 
ordine  e grado di questo Comune, compresa la segreteria: Materna, 
Elementare, Media  e Liceo, per esecuzione prestazioni di disinfestazione e 
derattizzazione, ai fini della salvaguardia della salute, di alunni, personale 
docente e non, utenti, cittadini ed al fine di assumere ogni misura possibile di 
contenimento e gestione adeguata della situazione igienico sanitaria; 

L’Ufficio Protezione Civile e il Comando di Polizia Urbana sono incaricati 
dell’esecuzione della presente ordinanza. 

La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito 
istituzionale del comune di Francavilla di Sicilia e sarà trasmessa alla locale 
Stazione dei Carabinieri, al Dirigente della competente Direzione Didattica ed 
alla Prefettura di Messina. 

AVVISA 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
T.A.R della Sezione Sicilia entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla pubblicazione.  

IL SINDACO                                                                                                                                                                                           
(Dr. Pulizzi Vincenzo) 

 
 

Enti da avvisare: 
                                                                                                            

All’Ufficio Territoriale di Governo- ME 
Al Comando Stazione CC. – Francavilla di Sicilia - 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
a
n
c
a
v
i
l
l
a
 
d
i
 
S
i
c
i
l
i
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
4
8
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Ordinanza Sindaco n.4 del 02-02-2024 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 
 

Pag. 3 

Al Comando Polizia Municipale- Sede 
All’Albo Pretorio On-line 
Al Dirigente Istituto Comprensivo di Francavilla di Sicilia – Via Liguria 
Al Dirigente IIS Caminiti-Trimarchi S. Teresa di Riva - ME - Sede di 
Francavilla di Sicilia 
 

 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
a
n
c
a
v
i
l
l
a
 
d
i
 
S
i
c
i
l
i
a
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
4
8
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a


